République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université des Sciences et de la Technologie d’Oran

Mohamed BOUDIAF

FACULTE D’ARCHITECTURE ET DE GENIE CIVIL
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE

MEMOIRE EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME DE MAGISTER

Spécialité : HYDRAULIQUE

Option : Hydraulique fluviale et protection contre les inondations

Elaboré par:

BOUKLIA-HASSANE Rachid

THEME

Contribution a la gestion de ’eau dans la
ville d’Oran

Soutenu le .................. 2011 Devant le Jury composé de :

M. TIDJANI Abdellatif EI-Bari M.C. (A) Usto Président
M. CHERIF EI-Amine M.C. (A) Usto Examinateur
M. BOUDJEMLINE Djamel M.C. (A) Usto Examinateur
[...]
1600 de 70 Km reliant la station de Dzioua aux réservoirs 2X 50 000 situés a I’entrée de la
ville d’Oran.

II1.2.2. LES TRANSFERTS EST

Ces transferts comprennent les ressources provenant de I'adduction de Gargar et de celle de
Fergoug. La figure Ill-2 schématise ces transferts.




Adduction
GARGAR

Adduction
FERGOUG

BARRAG!L) e, r

Ry
FERGOUG “ous

\)BARRAGE [:)

URFA
ARRAGE MASCAR,
. - /A
P SARNO L/)BARRAGE
: BOUHANIFIA
SIDI BELABESS _» \/k :

oF BARRAGE o,
Qs

BARRAGE
o°"6“\

SIDI ABDE!LLIJ

o
BARRAGE u BC2 Q <
o DO B g
HAMMAM o &
BOUGHRARA N
OTLAY S
oued MO BC1 SAIDA

TLEMCEN .
N DE \"J
RATION
OUHLOU
: BARRAGE

N
MEFROUCH

Figure 111-2: Transfert Est

I11.2.2.1. Le transfert Gargar-Oran
Cette adduction a une capacité de 110.000 m?/j. Elle comprend principalement les

ouvrages suivants :
Deux stations de traitement (station de Chellif) dotées de réservoirs d’eau filtrée

d’une capacité respective de 1.000 m> et 15.000m>;
L'adduction de I'eau brute est d’une longueur de 81km. Celle de I'eau traitée est

composée de plusieurs trongons des conduites de différents diametres et longueurs ;
=)




- De plusieurs stations de pompage (06) et d’un surpresseur placé a 2,5km du barrage
et qui a été mis en service pour un débit 148.000 m3/j.

I11.2.2.2. Adduction du Fergoug

Ayant une capacité initiale égale 3 17 hm® le barrage Fergoug, 'un des plus anciens au
niveau national, est actuellement envasé. C’'est a partir de ce barrage, réhabilité durant les
années1970, que le transfert Fergoug-Oran, est réalisé en 1972. Il permet de desservir
plusieurs agglomérations situées essentiellement dans les wilayas de Mascara et Oran.

I11.2.2.3. Transfert du MAO

Le systeme de transfert M.A.O garantira un volume de 115 M m? /an. L’alimentation en
eau potable des villes situées dans le couloir "Mostaganem- Arzew- Oran" sera répartie
comme suit : 45 Mm3/an pour la wilaya de Mostganem, 110 M m? /an pour la wilaya d'Oran.

Le projet comprend quatre parties:

- le Barrage de dérivation du Cheliff et son circuit hydraulique ;
- le Barrage de stockage de Kerrada et son circuit hydraulique ;
- I"’Adduction du couloir Mostaganem- Arzew- Oran ;

- la Station de traitement.

I11.3. LES RESSOURCES NON CONVENTIONNELLES

La sécheresse qu’a connue la Wilaya d’Oran a affecté le niveau des ressources
mobilisables de maniere importante. Les installations de transfert, de stockage et de
distribution ont été exploitées a moins de la moitié de leur capacité en raison du déficit
enregistré dans les bilans hydriques. Les programmes d’urgences qui ont été mis en ceuvre
ont porté, en plus des transferts externes, sur la mobilisation de nouvelles ressources locales
et notamment le dessalement de I'’eau de mer et I'épuration des eaux usées.

II1.3.1. LE DESSALEMENT

C’est est un processus qui permet d'obtenir de I'eau douce a partir d'une eau saumatre
ou salée (eau de mer notamment). Les divers procédés de dessalement peuvent étre
classifiés différemment selon la figure I11-3 :



http://fr.wikipedia.org/wiki/Eau_douce
http://fr.wikipedia.org/wiki/Eau_de_mer

Procédé de Dessalement

v 3
Par échange de phases A membranes Agissant sur la liaison chimique
3 : ¥ 3 : ¥
Distillation Congélation Osmose Electrodialyse Echange d’ions
inverse
! ! | !
Flash Multiples Compression Distillation
effets de vaneur solaire

Figure 111-3 : Schéma de classification selon le principe sur lequel se base le procedé

Sur I'ensemble de ces procédés, le marché mondial est dominé par le procédé de
distillation ou MSF (Multi Stage Flash). Toutefois, 'osmose inverse connait également un
essor considérable étant plus compétitive par rapport a beaucoup de systémes a grande
capacité.

I11-3-1-1/ LES INFRASTRUCTURES DE DESSALEMENT DANS LA WILAYA D’ORAN

La wilaya d’Oran posséde quelques unités de dessalement sur son territoire (la SDEM
Kahrama d’Arzew, des Dunes et celle de Bousfer). D’autres SDEM situées en dehors du
territoire de la Wilaya alimente cette derniére (Chatt el Hilal dans la Wilaya de Témouchent
et celle de la Macta dans la Wilaya de Mostaganem). Une unité de déminéralisation est
également en fonction a Brédéah.

A/ Station de dessalement d’eau de mer « KAHRAMA » a Arzew




Le transfert a partir de Gargar a été renforcé, a partir d’ao(t 2005 par les eaux de la
station de dessalement Kahrama d’une capacité de 90.000 m 3/j dont 20.000 sont réservés
aux besoins de la zone industrielle d’Arzew. Les eaux destinées a la ville d’Oran sont
acheminées vers le nouveau réservoir de Canastel par I'intermédiaire d’une station de
pompage de 100.000 m 3/ et une adduction de 48" (soit 121,92 cm) de 33,18 kilométres.

Dans cette station, le systeme MSF (Multi-Stage-Flash) est utilisé pour la production de
I’eau dessalée.

B/ La station de déminéralisation ‘Brédéah’

La station de déminéralisation Brédéah, se trouve a 25km de la ville d’Oran. Elle a été
mise en service en 2005 avec une capacité de production de 25000 m 3/j. Toutefois, en
raison de la baisse du niveau de la nappe, le débit fourni actuellement est de 18 000 m3/j.
Les eaux produites sont injectées au réservoir 2x50 000 m 3 par une conduite de @ 700 mm.

Soulignons que le procédé de désalinisation utilisé dans cette station est de I'osmose
inverse.

C/ Les stations de dessalement d’eau de mer « Les Dunes et Bousfer »

Deux stations de dessalement les Dunes et Bousfer, mises en service en 2005, sont
destinées exclusivement au renforcement de I’AEP de la corniche oranaise par un volume
journalier de 6 000 m®/j (Capacité maximale 10 500 m?/j).

Inaugurée le 18 juillet 2005, la station de ‘Bousfer’ utilise le procédé de I'osmose
inverse. Dotée d’un taux de conversion de 45%, elle traite 12.480 m ®d’eau de mer par jour
pour fournir quotidiennement 5.500 m > d’eau potable a la wilaya d’Oran.

La station des Dunes est de type monobloc également et a une capacité de 5.000 m?/j.
Elle a été mise en service en novembre 2005 et utilise le méme procédé d’osmose inverse
avec un taux de conversion est de 38%.

D/ La station de dessalement de ‘Chatt el Hilal’

L'usine de dessalement de Chatt El Hillal est implantée dans la wilaya de Temouchent
et produira, en régime de croisiére, 200.000 m>/j .Elle est raccordée au réservoir de téte de
la station de traitement Dzioua. Elle contribuera au renforcement de I'AEP de la wilaya
d’Oran. Depuis sa mise en service en 2009, cette station de dessalement produit un volume
journalier de 100 000 m?/j.

E/ La station de dessalement de la Mactaa




Cette station est située a Mostaganem et est en cours de réalisation avec une capacité
de 500.000 m3/j. Elle sera destinée a la sécurisation de I’AEP de la Wilaya d’Oran ainsi que
les wilayates limitrophes (Mostaganem, Relizane et Mascara).

Un débit de 225 000 m3/j est prévu a partir de cette station en 2012 avec 'objectif de
garantir une distribution d’AEP dans la wilaya sans interruption.

Cette station de dessalement aura un réle fondamental pour répondre aux besoins en
eau potable et constituera dés sa mise en service prévue pour la fin de I'année 2012, un
facteur essentiel de I'autosuffisance hydrique particulierement de la wilaya d’Oran.

I11.3.2. LE TRAITEMENT DES EAUX USEES

L’épuration et l'utilisation des eaux résiduelles constituent a la fois un défi et une
occasion pour les communes de la Wilaya. A la sortie des égouts, les eaux usées urbaines
sont épurées dans une station de traitement des eaux et d’épuration (STEP) par une série de
traitements primaires qui permettent d’éliminer rapidement les déchets les plus grossiers
mais aussi les sables, les graisses et des matieres en suspension. Un traitement biologique
permet ensuite d’éliminer le reste de la pollution. Ce sont des bactéries qui s’en nourrissent.

Le schéma ci-aprés présente les différentes étapes de traitement des eaux usées dans une
station d’épuration.

- TRAITEMENT
efMuent brut Dégrilleur PRIMAIRE
Déssableur
Déshuileur
recyclage des boues
Y £
3
Décanteur 3
effluent cecondaire - TRAITEMENT
traité r SECONDAIRE
Oxydation effluent g
=3
biologique clarifié =
boues i
Séchage des boues Digesteus TRAITEMENT
digérées DES BOUES

Figure 111-4 : Schéma de fonctionnement d’une station d’épuration




Les eaux usées dans les STEP sont généralement soumises successivement a :

- Un prétraitement de :
= Dégrillage ;
= Dessablage;

= déshuilage.

- Un traitement primaire de :
= Décantation ;
=  Flottation ;

= coagulation et floculation.

- Un traitement secondaire, le plus souvent biologique, par :
= un procédé extensif de lagunage ou ;

= un procédé intensif a cultures libres type boues activées ou bien a cultures
fixées type lits bactériens ou bio filtres bactériens.

- Un traitement tertiaire :
* biologique d'élimination de |'azote et du phosphore ;
= chimique de précipitation et de décantation du phosphore ;

= et physico-chimique de désinfection.

II1.3.3. LES INFRASTRUCTURES D’EPURATION DE LA WILAYA D’ORAN

A/ Station d’épuration du Groupement Urbain d’Oran d’El Karma

Située prés de la décharge publique d’El Kerma, cette station d'épuration prendra en
charge toutes les eaux usées du groupement urbain d'Oran qui comprend les communes
d'Oran, Es-Senia, Bir EI-Djir, Sidi Chahmi et El-Kerma. Au total, prés de 274.000 m3/j d'eaux
usées déversées seront traitées, ce qui confére a cette station le rang de la plus grande STEP
du pays. Les eaux usées récupérées par les différentes stations de pompage seront
réutilisées pour l'irrigation de la plaine de la Mleta, dans la région de Tafraoui.

Cette station est caractérisée par les données suivantes :

- Wilaya : ORAN, Commune : Kerma ;

- Zone géographique : au sud de la wilaya ;

- Région hydrographique : au bord de la Sebkha d’Oran ;

- Nom de la STEP : Station d’épuration du groupement urbain d’Oran ;

- Les agglomérations raccordées a la STEP : partie d’Oran, Bir El Djir, Es Senia et El
Kerma ;




- Etat de la STEP : exploitation ;

- Filiere d’épuration : boues activées a moyenne charge ;

- Nature des eaux usées : Urbaine ;

- Rendement épuratoire (qualité des eaux usées épurées a la sortie de la STEP) :
« Rendement en DBO5 =94.99% (15 mg/l) ;
« Rendement en MES =95.93% (23 mg/l);
« Rendement en DCO =91% (77 mg/l) ;

- Le gestionnaire de la STEP : entreprise réalisatrice Vatech Wabag ;

- Capacité installée (m 3/j) : 270 400 m*/j a 'horizon 2015 ;

- Volume des eaux usées épurées actuel (m 3/j) : 60 000 m*/j ;

- L’existence d’un traitement tertiaire dans la STEP : chloration dont l'utilisation a la
demande de I'étude de I'aménagement de la Mleta ;

- Milieu récepteur des eaux usées épurées : sebkha et deux lagunes destinées a la
réutilisation.

B/ Station d’épuration de Ain El Turck :

La station d’épuration des eaux usées de la daira cotiere d’Ain Turck (Oran) reliera
guatre zones balnéaires, a savoir Bousfer, Sidi Hommadi, Gueddara et les Andalouses.

Cette nouvelle STEP, premiere du genre a voir le jour dans la corniche Ouest d’Oran,
couvrira les besoins de 250.000 habitants, soit une capacité de traitement d’un volume de
30.000 m® d’eaux usées/jour.

Elle présente les caractéristiques suivantes :

- Wilaya : ORAN, Commune : Ain EL Turck ;
- Zone géographique : Littoral ;
- Région hydrographique : Ouest de la wilaya ;
- Nomde la STEP : Station d’épuration d’Ain El Turck ;
- Les agglomérations raccordées a la STEP : Daira de Ain EL Turck et CapFalcon ;
- Etat de la STEP exploitation ;
- Filiere d’épuration : boues activées a moyenne charge ;
- Nature des eaux usées : Urbaine ;
- Rendement d’épuratoire (qualité des eaux usées épurées a la sortie de la STEP) :
« MES: 30 mg/l;
. DBOS5: 30 mg/l;
. DCO:90 mg/l;
« TKN:10 mg/l;




« P:2mg/l
- Le gestionnaire de la STEP : STEREAU (France) ;
- Capacité installée (m 3/j) : 30 000 m 3/j a I'horizon 2030 ;
- Volume des eaux usées épurées actuel (m 3/j) : 10 000 m 3/j 32010 ;

- L'existence d’un traitement tertiaire dans la STEP : traitement tertiaire de la STEP : le
phosphore et la chloration ;

- Milieu récepteur des eaux usées épurées : le Rejet vers la mer ;
- Destination des eaux de la STEP : Irrigation ;

- Nom du périmetre : Bousfer;

- Lasuperficie du périmeétre (ha) prévues dans I'étude : 450 HA ;
- Type des cultures prévues dans I’étude : Arboricultures

- Mode d’irrigation prévue dans I’étude : goutte a goutte et I'aspersion.

C/ Station d’épuration de Béthioua (en cours de réalisation)
Les caractéristiques de cette station en cours de réalisation sont les suivantes :

- Wilaya : ORAN, Commune : Béthioua ;

- Zone géographique : Littoral ;

- Région hydrographique : I'Est de la wilaya ;

- Nom de la STEP : Station d’épuration de Béthioua ;

- Les agglomérations raccordées a la STEP : Béthioua et Ain EL bia;

- Etat de la STEP (travaux, étude, exploitation) : Etude 100% Achevée, choix de
I’entreprise de réalisation en cours ;

- Filiere d’épuration : boues activées a moyenne charge ;
- Nature des eaux usées : Urbaine ;
- Rendement d’épuratoire (qualité des eaux usées épurées a la sortie de la STEP) :
o MES: 30 mg/l;
« DBO5:30 mg/l;
« DCO:90 mg/l;
e TKN: 10 mg/l;
e« P:2mg/l,
- Capacité installée (m 3/j) : 25 117 m 3/j a I'horizon 2030 ;
- Miilieu récepteur des eaux usées épurées : le Rejet vers la mer ;

- Consistance des travaux: le projet consiste en 05 stations de
relevage (refoulement des eaux usées vers la station d’épuration de Béthioua) et
la réalisation de la station d’épuration.




Les caractéristiques des stations de traitement et d’épuration existant et en cours de
réalisations des eaux usées de la Wilaya d’Oran sont récapitulées dans le tableau suivant :

E



Station d’épuration

caractéristiques

Station d'épuration EL KERMA

Station d’épuration de Ain El Turck

Station d’épuration de Béthioua (en
cours de réalisation)

Filiere d’épuration

boues activées a moyenne charge

boues activées a moyenne charge

boues activées a moyenne charge

Nature des eaux usées Urbaine Urbaine Urbaine
DBO5 94.99% (15 mg/l) 30 mg/I 30 mg/I
Rendement épuratoire MES 95.93% (23 mg/l) 30 mg/I| 30 mg/I
DCO 91% (77 mg/l) 90 mg/I 90 mg/I
Capacité installée (m */j) 3, 3. 3.
Horizon 2030 270 400 m®/j a 30 000 m 3/j 25117 m?/ja
Volume des eaux usées épurées actuel (m */j) 60 000 m?/j 10 000 m */j /
Milieu récepteur des eaux usées épurées SEBKHA Vers la mer Vers la mer

Tableau I11-1 : Caractéristiques des stations de traitement

j




II1.4. RESSOURCES EN EAU SOUTERRAINE

II1.4.1. LES UNITES HYDROGEOLOGIQUES DE LA WILAYA

La Wilaya d’Oran comprend trois grandes unités hydrogéologiques (SOGREAH, 2009).

- La nappe de la plaine cotiére d’Ain Turk (Code 31_4 1) est constituée d’aquiferes
multicouche avec nappe libre avec un ou plusieurs aquiféeres profonds. Ceci lui confére de
grandes réserves.

- La nappe de la plaine de Brédéah (Code 31 4 2) s’étend a la partie orientale de la
Plaine de M’Léta (Tafraoui, Oued Tlétat). Cette nappe se situe en bordure de la Sebkha
d’Oran. A cause des nombreux pompages effectués sur cette bordure, des infiltrations de sel
en ont contaminé une partie. Le reste de la nappe n’est pas touchée par le processus de
salinisation.

- Le complexe karstigue de Murdjadjo (Code 31 3 1) qui comprend le Djebel
Murdjadjo et son extension géologique plus a I'Est. Ce systeme d’aquiféres a surface lisse,
plus ou moins compartimentés, a une capacité de régulation variée.

Une autre unité hydrogéologique existe mais est moins favorable : celle de la partie Nord
d’Arbal (Code 31_2 2), au Sud de la nappe des Plaines Brédéah et M’Léta.

Quelques zones ne possedent pas d’aquifére, le Djebel Orousse (Code 31_6_1), la zone
cotiere a I'Ouest d'Arzew (Code 31_6_3) et la troisieme est entre la Plaine cotiere d’Ain Turk
et le Djebel Murdjadjo (Code 31_6_2).

Les eaux souterraines proches des trois zones la sebkha d’Oran (Code 31_8 1), le lac
de Telamine (Code 31_8_3) et les salines d’Arzew (Code 31_8 2) sont en liaison avec les lacs
salés ou pollués et sont inutilisables pour I'irrigation car de mauvaise qualité.

On a superposé dans la carte suivante la localisation des unités hydrogéologique de la
Wilaya avec les trois sous bassins versants.